Дело №1-323/2020

Поступило 13.08.2020

УИД: 54RS0007-01-2020-002708-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2020 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Носовец К.В.,

при секретаре Андрахановой А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Федичевой К.А.,

защитника – адвоката адвокатской палаты ... Васильевой Ю.Д., представившей удостоверение ... и ордер ... от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1 ...

находящегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. Преступление совершено на территории ... при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, достоверно знавшего, что у мигрантов, прибывающих из стран ближнего зарубежья законными и незаконными путями на территорию РФ, в частности, в ... и ..., в силу плохого владения русским языком, отсутствия ориентации в чужой стране, безграмотности, отсутствия знаний Российского законодательства возникают значительные трудности при оформлении документов, позволяющих им легально пребывать на территории РФ, для решения которых мигранты готовы платить значительные суммы денежных средств за предоставление им пакета документов, обеспечивающих пребывание на территории РФ, а также то, что иностранцы, находясь в чужой стране, стремятся к общению с земляками и единоверцами, которые пользуются у них доверием и авторитетом по принципу родства, землячества, в неустановленном месте, возник преступный умысел на создание организованной группы, деятельность которой будет направлена на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, планируя масштабную и долговременную преступную деятельность по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, с целью получения стабильного преступного дохода и извлечения материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, стал осуществлять подбор участников организованной группы преимущественно из числа своих земляков, испытывающих материальные трудности, и иных лиц, без которых невозможно было осуществить его преступный умысел. 

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя преступный умысел на создание организованной группы, преступная деятельность которой будет направлена на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, действуя умышленно, с целью подбора участников в создаваемую организованную группу, посредством личного общения предложил ранее знакомым установленным лицам под номерами №...,2,3,4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту установленное лицо ..., установленное лицо ..., установленное лицо ..., установленное лицо ...), и двум неустановленным в ходе предварительного следствия лицам (далее по тексту первое неустановленное лицо и второе неустановленное лицо), в целях получения ими на протяжении длительного периода времени стабильного и систематического незаконного дохода осуществлять вместе с ним в составе организованной группы преступную деятельность, направленную на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан.

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленные лица №...,2,3,4, а также первое неустановленное лицо и второе неустановленное лицо, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, добровольно согласились с предложением ФИО1 войти в состав создаваемой им организованной группы и совместно осуществлять в составе организованной группы преступную деятельность, направленную на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, путем оказания им незаконных услуг в постановке на миграционный учет на территории РФ, в частности, в ... и ... за денежное вознаграждение в целях извлечения прибыли, в нарушение установленного Российским законодательством порядка.

Продолжая планировать преступную деятельность и формировать состав организованной группы, ФИО1, зная о наличии у установленных лиц №... и 2 знакомых лиц, занимающихся изготовлением фиктивных трудовых и гражданско-правовых договоров, поручил установленным лицам №... и 2 привлечь указанных лиц в качестве участников организованной группы, определив им роль по изготовлению указанных фиктивных договоров, а также поручил установленным лицам №... и 2 руководить действиями этих участников и контролировать выполнение поставленных задач. 

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо ..., действуя по поручению ФИО1, предложило войти в состав организованной группы неустановленному лицу (далее по тексту третье неустановленное лицо), которое желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, добровольно согласилось войти в состав организованной группы, созданной ФИО1, для организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо ..., действуя по поручению ФИО1, предложило войти в состав организованной группы неустановленному лицу (далее по тексту четвертое неустановленное лицо), которое желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, добровольно согласилось войти в состав организованной группы, созданной ФИО1, для незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

Кроме того, ФИО1, зная о наличии у установленного лица ... знакомого – иного установленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту установленное лицо ...), работающего в должности инспектора ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по городу Новосибирску по адресу: ..., поручил установленному лицу ... привлечь установленное лицо ... в качестве участника организованной группы, определив ему роль в соответствии с его должностными обязанностями, заключавшуюся в постановке на регистрационный учет в РФ иностранных граждан на основании фиктивных документов, которые будут поступать от ФИО1, а также поручил установленному лицу ... руководить действиями установленного лица ... и контролировать выполнение поставленных задач. 

В 2018 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо ..., действуя по поручению ФИО1, предложило войти в состав организованной группы установленному лицу ..., которое желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, добровольно согласилось войти в состав организованной группы, созданной ФИО1, для организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан. 

После этого ФИО1 был разработан детальный план преступной деятельности, суть которого состояла в том, что ФИО1 и участники организованной группы – установленные лица №...,2,3,4,5, а также четверо неустановленных лиц с целью получения материальной выгоды должны были обеспечивать иностранным гражданам условия для создания видимости их законного пребывания на территории РФ, в частности, в ... и ..., в нарушение требований:

- Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласно которого миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен, в том числе, на реализацию национальных интересов РФ в сфере миграции;

- п. 6 ч. 1 ст. 4 Федерального закона №109-ФЗ, согласно которого миграционный учет осуществляется в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан РФ и иностранных граждан, находящихся в РФ, а также в целях обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям;

- ст. 20 Федерального закона №109-ФЗ об обязательности учета иностранных граждан по месту пребывания;

- ст. 21 Федерального закона №109-ФЗ, согласно которой иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, в котором иностранный гражданин фактически проживает;

- ст. 22 Федерального закона №109-ФЗ, согласно которой установлен порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания;

- абзаца 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», согласно которого срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток;

- ч. 2 ст. 5 Федерального закона №115-ФЗ, согласно которой временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечению срока временного пребывания за исключением случаев, когда на день истечения указанного срока ему продлен срок временного пребывания;

- ст.ст.25-29 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ... «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласно которых для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания в органе миграционного учета необходимы следующие документы: миграционная карта, с оттиском дата-штампа о пересечении границы РФ; документ, удостоверяющий личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, с оттиском дата-штампа о пересечении границы РФ; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, при этом, постановка на миграционный учет иностранного гражданина производится лично принимающей стороной и иностранный гражданин обязан пребывать по месту миграционного учета. 

- ч. 5 ст. 5 Федерального закона №115-ФЗ, согласно которой срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, заключившего трудовой договор и получившего разрешение на работу продлевается на срок действия заключенного договора, но не более чем на один год, исчисляемый со дня въезда иностранного гражданина в РФ, таким образом, получение трудового договора иностранным гражданам и гражданско-правового договора иностранным гражданам из стран – участниц Евразийского экономического союза является одним из способов его легализации в РФ и дальнейшего его законного пребывания на ее территории;

- пункта 8 ст. 13 Федерального закона №115-ФЗ, согласно которому незаконным признается нахождение иностранного гражданина на территории РФ без трудового договора или гражданско-правового договора с работодателем, подтверждающего его право на пребывание, либо эти документы не соответствуют предъявленным требованиям, а также в случае, если по истечении установленного в соответствующих документах срока лицо уклонилось от выезда из РФ.

ФИО1 создал необходимые условия для осуществления преступной деятельности, носящий длящийся характер и распределил роли каждого из участников созданной им организованной группы:

ФИО1 – организатор, руководитель и активный участник группы выполнял следующие функции: руководил каждым участником организованной группы, определяя каждому участнику свою роль и закрепляя функции, ставя задачи и контролируя их выполнение; определял стоимость противоправных услуг, заключающихся в организации постановки иностранцев на миграционный учет на срок от трех месяцев до одного года, варьирующихся в зависимости от объема необходимых для этого документов и сроков регистрации от 2000 до 6000 рублей; приискивал иностранных граждан (либо их представителей), в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, находящихся на территории РФ, которые готовы за денежное вознаграждение приобретать документы, дающие им право временного пребывания в РФ на срок от трех месяцев до одного года, а также поручал установленным лицам №... и 2 приискивать таких иностранных граждан; встречался с иностранными гражданами (либо их представителями), в том числе с выходцами из стран – участниц Евразийского экономического союза, нуждающимися в оформлении пакета документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания, дающими им право временного пребывания в РФ и принимал от иностранных граждан документы, удостоверяющие личность и иные документы, необходимые для постановки на миграционный учет, а также денежные средства в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги; передавал установленным лицам №... и 2 лично или посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» (Вотсапп) документы, удостоверяющие личность иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, для передачи их третьему неустановленному лицу либо четвертому неустановленному лицу, на основании которых последние готовили трудовой или гражданско-правовой договор, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ, а также денежные средства, необходимые для постановки на миграционный учет; поручал установленным лицам №... и 2 получать от третьего неустановленного лица и четвертого неустановленного лица оформленные фиктивные документы, а также получал от установленных лиц №... и 2 указанные фиктивные документы, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ; передавал второму неустановленному лицу документы, удостоверяющие личность иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, на основании которых последнее готовило трудовой или гражданско-правовой договор, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ, а также денежные средства, необходимые для постановки на миграционный учет, а также получал от второго неустановленного лица указанные фиктивные документы, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ; передавал установленным лицам №... и 4 и первому неустановленному лицу документы, удостоверяющие личность иностранных граждан, в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, а также иные документы и денежные средства, необходимые для постановки на миграционный учет, для заполнения ими уведомлений о постановке на учет иностранных граждан, приискания принимающих сторон и организации постановки на миграционный учет в РФ, а также самостоятельно организовывал заполнение этих уведомлений, а кроме того, самостоятельно приискивал принимающих сторон и организовывал постановку на миграционный учет в РФ; получал от установленных лиц №...,4 и первого неустановленного лица оформленные фиктивные документы, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ; передавал иностранным гражданам оформленные фиктивные документы, дающие им право временного пребывания в РФ; поручал установленному лицу ... передавать иностранным гражданам оформленные фиктивные документы, дающие им право временного пребывания в РФ; осуществлял контроль за количеством иностранных граждан, обратившихся для постановки на миграционный учет по месту пребывания, а также за суммой полученных от них денежных средств; распределял доход между участниками организованной группы пропорционально выполняемым ролям на личные нужды каждого.

Установленное лицо ..., являясь активным участником организованной группы, должно было подчиняться руководителю организованной группы ФИО1, при этом по указанию ФИО1 выполняло следующие функции: приискивало иностранных граждан (либо их представителей), в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, находящихся на территории РФ, которые готовы за денежное вознаграждение приобретать документы, дающие им право временного пребывания в РФ на срок от трех месяцев до одного года; встречалось с иностранными гражданами (либо их представителями), в том числе с выходцами из стран – участниц Евразийского экономического союза, нуждающимися в оформлении пакета документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания, дающими им право временного пребывания в РФ и принимало от иностранных граждан документы, удостоверяющие личность и иные документы, необходимые для постановки на миграционный учет, а также денежные средства в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги; передавало лично или посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» (Вотсапп) четвертому неустановленному лицу документы, удостоверяющие личность иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, полученные от ФИО1, либо принятые лично, на основании которых четвертое неустановленное лицо в последующем изготавливало фиктивные трудовые или гражданско-правовые договоры; получало от четвертого неустановленного лица оформленные фиктивные документы, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ; передавало ФИО1 оформленные фиктивные документы иностранных граждан, дающие им право временного пребывания в РФ; контролировало деятельность участника организованной группы – четвертого неустановленного лица, доводило ему указания организатора и руководителя организованной группы ФИО1

Установленное лицо ..., являясь активным участником организованной группы, должно было подчиняться руководителю организованной группы ФИО1, при этом по указанию ФИО1 выполняло следующие функции: приискивало иностранных граждан (либо их представителей), в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, находящихся на территории РФ, которые готовы за денежное вознаграждение приобретать документы, дающие им право временного пребывания в РФ на срок от трех месяцев до одного года; встречалось с иностранными гражданами (либо их представителями), в том числе с выходцами из стран – участниц Евразийского экономического союза, нуждающимися в оформлении пакета документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания, дающими им право временного пребывания в РФ и принимало от иностранных граждан документы, удостоверяющие личность и иные документы, необходимые для постановки на миграционный учет, а также денежные средства в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги; передавало лично или посредством мобильной связи через приложение «WhatsApp» (Вотсапп) третьему неустановленному лицу документы, удостоверяющие личность иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, полученные от иностранных граждан (либо их представителей) и от ФИО1, на основании которых третье неустановленное лицо в последующем изготавливало фиктивные трудовые или гражданско-правовые договоры; получало от третьего неустановленного лица оформленные фиктивные документы, дающие иностранным гражданам право временного пребывания в РФ; передавало ФИО1 оформленные фиктивные документы иностранных граждан, дающие им право временного пребывания в РФ; контролировало деятельность участника организованной группы – третьего неустановленного лица, доводило ему указания организатора и руководителя организованной группы ФИО1

Установленные лица №...,4 и первое неустановленное лицо, являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться руководителю организованной группы ФИО1, при этом по указанию ФИО1 выполняли следующие функции: приискивали в городе Новосибирске и Новосибирской области лиц, готовых за денежное вознаграждение давать согласие на регистрацию иностранных граждан, в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, в занимаемых ими жилых помещениях в качестве принимающей стороны; принимали от ФИО1 документы, удостоверяющие личность иностранных граждан, в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, и иные документы, необходимые для постановки на миграционный учет, а также денежные средства, необходимые для постановки на миграционный учет; для постановки на миграционный учет на срок до трех месяцев на основании предоставленных им ФИО1 документов, удостоверяющих личность иностранных граждан, в том числе выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза, заполняли уведомления о постановке на учет иностранных граждан, в которые вносили заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить им жилое помещение для временного проживания, после чего передавали их совместно с документами, удостоверяющими личность лицам, выступающим по их просьбе в качестве принимающей стороны, которые, по их указанию за денежное вознаграждение осуществляли постановку иностранцев на миграционный учет в подразделениях Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по ... (далее УВМ) и в Государственном автономном учреждении ... «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг ...» (далее МФЦ); для постановки на миграционный учет на срок до одного года иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза на основании предоставленных им ФИО1 документов, удостоверяющих личность иностранных граждан и подтверждающих осуществление ими трудовой деятельности в РФ, заполняли уведомления о постановке на учет иностранных граждан, в которые вносили заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить им жилое помещение для временного проживания либо получали заполненные уведомления от ФИО1, после чего передавали уведомления совместно с документами, удостоверяющими личности иностранцев, трудовыми (гражданско-правовыми) договорами лицам, выступающим по их просьбе в качестве принимающей стороны, которые по их указанию за денежное вознаграждение осуществляли постановку иностранцев на миграционный учет в подразделениях УВМ и МФЦ; передавали ФИО1 для возврата иностранным гражданам оформленные фиктивные документы, дающие им право временного пребывания в РФ. Кроме того, установленное лицо ... контролировало деятельность участника организованной группы – установленного лица ..., доводило ему указания организатора и руководителя организованной группы ФИО1

Второе неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, должно было подчиняться руководителю организованной группы ФИО1, при этом по указанию ФИО1 выполняло следующие функции: принимало от ФИО1 лично или посредством мобильной связи через приложение «...) фотографии документов, удостоверяющих личность иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза и изготавливало фиктивные трудовые (гражданско-правовые) договоры, при этом заполняло уведомления о заключении трудового (гражданско-правового) договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами, в которые вносило заведомо недостоверные сведения о трудоустройстве указанных лиц; отправляло посредством электронной почты в подразделения УВМ и МФЦ уведомления о заключении трудовых (гражданско-правовых) договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами для последующей постановки их на миграционный учет; передавало ФИО1 оформленные фиктивные трудовые договоры.

Третье и четвертое неустановленные лица, являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться руководителю организованной группы ФИО1, выполнять его указания, которые им доводили участники организованной группы – установленные лица №... и 2. Действуя в составе организованной группы и являясь ее участниками третье и четвертое неустановленные лица выполняли следующие функции: принимали от установленных лиц №... и 2 лично или посредством мобильной связи через приложение «...) фотографии документов, удостоверяющих личность иностранных граждан - выходцев из стран – участниц Евразийского экономического союза и изготавливали фиктивные трудовые (гражданско-правовые) договоры, при этом заполняли уведомления о заключении трудового (гражданско-правового) договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами, в которые вносили заведомо недостоверные сведения о трудоустройстве указанных лиц; отправляли посредством электронной почты в подразделения УВМ и МФЦ уведомления о заключении трудовых (гражданско-правовых) договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами для последующей постановки их на миграционный учет; передавали установленным лицам №... и 2 оформленные фиктивные трудовые договоры для дальнейшей их передачи ФИО1

Установленное лицо ..., являясь участником организованной группы, должно было подчиняться руководителю организованной группы ФИО1, при этом достоверно зная, что все иностранные граждане, документы которых поступают от ФИО1, не намереваются пребывать в ... и ... по месту миграционного учета и работать по месту трудоустройства, выполняло следующие функции: на основании документов, полученных от ФИО1 через установленное лицо ... либо принимающую сторону, действующую по поручению установленного лица ..., содержащих недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить иностранным гражданам жилое помещение для временного проживания и об осуществлении ими трудовой деятельности в РФ, в силу своих служебных обязанностей за незаконное денежное вознаграждение осуществляло постановку иностранных граждан на миграционный учет в РФ, внося в базу данных ОВМ информацию, не соответствующую действительности; информировало участников организованной группы о предстоящих проверках адресов принимающих сторон со стороны руководства УВМ. 

Для обеспечения постоянной, быстрой связи между участниками организованной группы, координации и согласованности действий в процессе совершения преступлений ФИО1, установленными лицами №...,2,3,4,5 и четырьмя неустановленными лицами использовалась мобильная телефонная связь, а также использовались технические устройства с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронной почты, наличие которых позволяло им быстро передавать необходимые документы. 

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась высокой степенью организованности ее участников, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, планировании преступной деятельности, четким распределением ролей и функций каждого из участников группы, согласованностью действий соучастников, системой поведения каждого участника организованной группы при совершении преступления; устойчивостью, выразившейся в объединении и сплоченности участников организованной группы общим умыслом на совершение преступления, стабильности и постоянстве состава ее участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно заранее распределенным ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, методике определения предметов преступных посягательств, сопряженной с предварительной совместной подготовкой, специфике способов совершения преступления; длительностью существования преступной группы, рассчитанной на совершение преступления, носящего длящийся характер; технической оснащенностью, выразившейся в обеспеченности группы мобильной телефонной связью, компьютерной техникой и мобильными устройствами с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронной почте. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участниками организованной группы – ФИО1, установленными лицами №...,2,3,4,5 и четырьмя неустановленными лицами, в разных групповых сочетаниях, определяемых организатором и руководителем организованной группы ФИО1, осуществлялась незаконная деятельность, направленная на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, которая была пресечена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ после задержания активных участников организованной группы ФИО1, установленных лиц №...,5.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленным лицом ..., первым и четвертым неустановленными лицами преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленным лицом ..., первым и четвертым неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь у ОВМ ОП ... «Дзержинский» Управления МВД России по ... по адресу: ..., пр. ..., принял от ФИО37 документы иностранного гражданина – ФИО2 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых ФИО37 по поручению ФИО3 в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги оплатил денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – первым и четвертым неустановленными лицами преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – первым и четвертым неустановленными лицами, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО3, находясь в неустановленном месте, передало указанные документы участнику организованной группы – четвертому неустановленному лицу для изготовления фиктивного трудового договора, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – четвертое неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и первым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и первым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы ФИО3, изготовило фиктивный трудовой договор между последней и ООО «...» в лице директора ФИО15, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного трудового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало установленному лицу ..., а последнее передало их ФИО1 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – первое неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы установленным лицом ... и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от организатора и руководителя организованной группы ФИО1 документы ФИО3, заполнило на последнюю уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесло заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны ФИО16, неосведомленной о преступном умысле ФИО1, установленного лица ..., а также первого и четвертого неустановленных лиц, предоставить ФИО3 жилое помещение для проживания. Затем участник организованной группы – первое неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах предоставило документы, удостоверяющие личность ФИО3, а также изготовленные и заполненные им документы для постановки на учет ФИО3 и трудовой договор, полученный от ФИО1, содержащие недостоверные сведения, в ОВМ ОП ... «Дзержинский» Управления МВД России по ... по адресу: ..., пр..... На основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, установленного лица ..., а также первого и четвертого неустановленных лиц и о том, что ФИО3 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: ..., пр. .... 

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, установленного лица ..., первого и четвертого неустановленных лиц на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО3 сроком до одного года. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между собой и участниками организованной группы – установленным лицом ..., первым и четвертым неустановленными лицами. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленным лицом ... и вторым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленным лицом ... и вторым неустановленным лицом, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в районе остановки общественного транспорта «...» по ..., принял документы иностранного гражданина – ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО38 должна была оплатить денежные средства. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – второе неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО38, изготовило фиктивный гражданско-правовой договор между последней и ФИО17, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, в составе организованной группы, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, обратился в ООО «...», расположенное по адресу: ..., пр.... для постановки ФИО38 на миграционный учет по месту пребывания по адресу: ... сроком на один месяц, заведомо зная о том, что ФИО38 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, планируя в дальнейшем передать указанные документы участнику организованной группы – установленному лицу ... для оформления фиктивных документов и постановки ФИО38 на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении установленного лица ... на срок до одного года. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ООО «...» ФИО18, не осведомленная о преступном умысле ФИО1 и о том, что ФИО38 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, заполнила на ФИО38 уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, указав в качестве принимающей стороны директора ООО «...» ФИО19, намереваясь в дальнейшем предоставить ФИО38 жилое помещение для проживания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО38, содержащие указанные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, предоставила в ОВМ ОП ... «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по адресу: .... На основании сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО1 и о том, что ФИО38 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: .... 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., согласно разработанному плану осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – вторым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – вторым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО38, подготовило заявление, в которое внесло заведомо недостоверные сведения о ее намерении выступить в качестве принимающей стороны и предоставить ФИО38 свое жилое помещение для проживания. ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ... документы, удостоверяющие личность ФИО38, а также заявление для постановки на учет ФИО38, содержащее недостоверные сведения, предоставило в ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по ... по адресу: .... На основании недостоверных сведений, содержащихся в указанном заявлении, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, установленного лица ... и второго неустановленного лица и о том, что ФИО38 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, установленного лица ... и второго неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО38 сроком до одного года. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участником организованной группы – первым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участником организованной группы – первым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в районе остановки общественного транспорта «...» по пр.... ..., принял документы иностранного гражданина – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также денежные средства в сумме ... рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – первое неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО4, заполнило на ФИО4 уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внесло заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны ФИО20 предоставить ей жилое помещение для проживания. Затем, участник организованной группы – первое неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах предоставило изготовленные и заполненные им документы для постановки на учет ФИО4, содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, в ОВМ межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский», расположенный по адресу: ..., пр.... На основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО1 и первого неустановленного лица и о том, что ФИО4 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1 и первого неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО4 сроком до трех месяцев. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги руководитель организованной группы ФИО1 распределил между собой и участником организованной группы – первым неустановленным лицом. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в помещении фотоцентра по пр. ... ..., принял документы иностранного гражданина – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО4 оплатила денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, в составе организованной группы, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, обратился в ООО «...», расположенное по адресу: ..., пр. ..., где сотрудник ООО «...» ФИО18, не осведомленная о преступном умысле ФИО1 и о том, что ФИО4 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, заполнила на ФИО4 уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, указав в качестве принимающей стороны директора ООО «...» ФИО19, намереваясь в дальнейшем предоставить ФИО4 жилое помещение для проживания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО4, содержащие указанные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, предоставила в ОВМ ОП ... «Ленинский» Управления МВД России по ..., расположенный по адресу: .... На основании сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО1 и о том, что ФИО4 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовал незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО4 сроком до трех месяцев. 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый преступный умысел с участником организованной группы – вторым неустановленным лицом, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участником организованной группы – вторым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в районе остановки общественного транспорта «... на пересечении улиц пр. ... и ... ..., принял документы иностранного гражданина – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО4 ранее до ДД.ММ.ГГГГ оплатила денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – второе неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО4, изготовило фиктивный трудовой договор между последней и ООО «...» в лице директора ФИО21, достоверно зная, что ФИО4 по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного трудового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало ФИО1 

После чего, в соответствии с распределенными ролями организатор и руководитель организованной группы ФИО1, согласно разработанному плану должен был передать документы ФИО4 выбранному им участнику организованной группы, которого планировал привлечь для подыскания принимающей стороны и постановки на миграционный учет ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ документы ФИО4 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище организатора и руководителя организованной группы ФИО1 по адресу: .... 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., реализуя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в ... по ул...., приняло документы иностранного гражданина – ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ..., нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО42. оплатила денежные средства в сумме ... рублей, а затем в неустановленном месте передало указанные документы участнику организованной группы – четвертому неустановленному лицу для изготовления фиктивного трудового договора. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – четвертое неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы ФИО42., изготовило фиктивный трудовой договор между последней и ООО «...» в лице директора ФИО22, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного трудового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало установленному лицу .... После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо ..., находясь в неустановленном месте, передало ФИО1 подготовленные четвертым неустановленным лицом документы и денежные средства, полученные от ФИО42. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, осуществляя единый с участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в неустановленном месте ..., дал указание участнику организованной группы – установленному лицу ... приискать принимающую сторону для фиктивной постановки ФИО42. на миграционный учет в РФ, после чего на основании полученных от установленного лица ... сведений о личности принимающей стороны, организовал заполнение уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внес заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны ФИО23 предоставить ФИО42. жилое помещение для проживания. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, передал полученные от установленного лица ... документы ФИО42 и изготовленное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания участнику организованной группы – установленному лицу ... и дал ему указание организовать постановку ФИО42. на миграционный учет в РФ у участника организованной группы – установленного лица ... в ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по .... 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., согласно разработанному плану, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №..., 5 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №..., 5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО42 заведомо зная о недостоверности сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, достоверно зная о том, что ФИО42. не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, находясь в неустановленном месте ..., при неустановленных обстоятельствах, передало полученные от ФИО1 документы на ФИО42., содержащие недостоверные сведения, участнику организованной группы – установленному лицу ....

ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., согласно разработанному плану, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №..., 4 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы ФИО42А., находясь в ОВМ ОП ... «Октябрьский» Управления МВД России по ... по адресу: ..., заведомо зная о недостоверности сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и в трудовом договоре, достоверно зная о том, что ФИО42 месту трудоустройства работать не будет и не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, на основании недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, поставило последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, установленных лиц №...,4,5 и четвертого неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО42. сроком до одного года. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между собой и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участником организованной группы – установленным лицом ... преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участником организованной группы – установленным лицом ... в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь у ОВМ ОП ... «Дзержинский» Управления МВД России по ... по адресу: ..., пр. ... принял от ФИО24 документы иностранного гражданина – ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до трех месяцев, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, по мере изготовления которых ФИО56. должна была оплатить денежные средства в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги в той сумме, которую определит ФИО1

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от организатора и руководителя организованной группы ФИО1 документы ФИО56., заполнило на последнюю уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которые внесло заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны предоставить ФИО56. жилое помещение для проживания. Затем участник организованной группы – установленное лицо ... передало изготовленные и заполненные ею документы для постановки на учет ФИО56., содержащие недостоверные сведения, а также документы, удостоверяющие ее личность, и денежные средства, необходимые для оформления миграционного учета, ФИО25, выступавшей по просьбе участника организованной группы – установленного лица ... в качестве принимающей стороны, которая ДД.ММ.ГГГГ по ее указанию предоставила их в МФЦ, расположенное по адресу: ..., после чего документы на имя ФИО56 сотрудниками указанного учреждения были направлены в ОВМ межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский», расположенный по адресу: ..., пр.... На основании недостоверных сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОВМ, не осведомленные о преступном умысле ФИО1 и установленного лица ... и о том, что ФИО56. не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, поставили последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: ... После чего, участник организованной группы – установленное лицо ... указанные документы ФИО56. передало организатору и руководителю организованной группы ФИО1

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1 и установленного лица ... на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО56. сроком до трех месяцев. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между собой и участником организованной группы – установленным лицом .... 

ДД.ММ.ГГГГ документы ФИО56. были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище организатора и руководителя организованной группы ФИО1 по адресу: ... 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., реализуя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – третьим неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – третьим неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в районе остановки общественного транспорта «... «...» на пересечении улиц ... и ... ..., приняло документы иностранного гражданина – ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ..., нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО39 оплатил денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – третье неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы ФИО39, изготовило фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО26, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало установленному лицу .... После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., находясь в неустановленном месте, передало подготовленные третьим неустановленным лицом документы и часть денежных средств, полученных от ФИО39, организатору и руководителю организованной группы ФИО1

После чего, в соответствии с распределенными ролями организатор и руководитель организованной группы ФИО1, согласно разработанному плану, должен был передать подготовленные документы ФИО39 выбранному им участнику организованной группы, которого планировал привлечь для подыскания принимающей стороны и постановки на миграционный учет ФИО39

ДД.ММ.ГГГГ документы ФИО39 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище организатора и руководителя организованной группы ФИО1 по адресу: .... 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и вторым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и вторым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в районе остановки общественного транспорта «...» на пересечении улиц ... и ... ..., приняло документы иностранного гражданина – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ..., нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО6 оплатила денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – второе неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №... и 5 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №... и 5 и в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО6, изготовило фиктивный гражданско-правовой между последней и ФИО27, достоверно зная, что ФИО6 по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало ФИО1 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленными лицами №..., 5 и вторым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленными лицами №..., 5 и вторым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте, дал указание участнику организованной группы – установленному лицу ... приискать принимающую сторону для фиктивной постановки ФИО6 на миграционный учет в РФ, после чего на основании полученных от установленного лица ... сведений о личности принимающей стороны, организовал заполнение уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которое внес заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны ФИО23 предоставить ФИО6 жилое помещение для проживания. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, передал полученные от второго неустановленного лица документы ФИО6 и изготовленное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания участнику организованной группы – установленному лицу ... и дало ему указание организовать постановку ФИО6 на миграционный учет в РФ у участника организованной группы – установленного лица ... в ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по .... 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., согласно разработанному плану, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и вторым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и вторым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО6, заведомо зная о недостоверности сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и о том, что ФИО6 не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, находясь в неустановленном месте ..., при неустановленных обстоятельствах, передало полученные от ФИО1 документы на ФИО6, содержащие недостоверные сведения, участнику организованной группы – установленному лицу ....

ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ... согласно разработанному плану, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и вторым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленным лицом ... и вторым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы ФИО6, находясь в ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по ... по адресу: ..., заведомо зная о недостоверности сведений, содержащихся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и в гражданско-правовом договоре, достоверно зная о том, что ФИО6 по месту трудоустройства работать не будет и не намеревается пребывать в ... по месту миграционного учета, на основании недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, поставило последнюю на миграционный учет на срок до ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания по адресу: .... 

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, установленных лиц №...,5 и второго неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ гражданина ... Республики ФИО6 сроком до одного года. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между собой и участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и вторым неустановленным лицом.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленным лицом ... и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленным лицом ... и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в районе остановки общественного транспорта «...» на пересечении улиц пр. ... и ... ... ..., принял от ФИО28 документы иностранного гражданина – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающейся в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ей находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО28 по поручению ФИО7 оплатил денежные средства в сумме ... рублей, а затем передал указанные документы участнику организованной группы – установленному лицу ... для передачи их четвертому неустановленному лицу и последующего изготовления им фиктивного трудового договора.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы - установленное лицо ..., осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы ФИО7, находясь в неустановленном месте, передало указанные документы участнику организованной группы – четвертому неустановленному лицу для изготовления фиктивного гражданско-правового договора, достоверно зная, что ФИО7 по месту трудоустройства работать не будет. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы - четвертое неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы ФИО7, изготовило фиктивный гражданско-правовой договор между последней и ФИО29, достоверно зная, что указанная гражданка по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало установленному лицу ..., которое передало их ФИО1 

После чего, в соответствии с распределенными ролями организатор и руководитель организованной группы ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, должен был передать документы ФИО7 выбранному им участнику организованной группы, которого планировал привлечь для подыскания принимающей стороны и постановки на миграционный учет ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ документы ФИО7 были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище организатора и руководителя организованной группы ФИО1 по адресу: ...45. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в помещении фотоцентра ИП «ФИО30», расположенном по адресу: ..., пр. ..., принял от ФИО31, выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», документы иностранных граждан – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, граждан ... Республики, которые якобы нуждаются в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы им находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, а также получил денежные средства в сумме ... рублей в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы на имя ФИО8 и ФИО9, находясь в неустановленном месте, передало их участнику организованной группы – четвертому неустановленному лицу для того, чтобы последнее изготовило фиктивные гражданско-правовые договоры на указанных иностранных граждан, достоверно зная, что указанные граждане по месту трудоустройства работать не будут. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – четвертое неустановленное лицо, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в неустановленном месте, изготовило фиктивные гражданско-правовые договоры между ФИО8 и ФИО32 и между ФИО9 и ФИО32, достоверно зная, что указанные граждане по месту трудоустройства работать не будут, после чего заполнило уведомление о заключении указанных гражданско-правовых договоров и отправило их посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало участнику организованной группы – установленному лицу ..., которое в неустановленном месте передало их организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, находясь в неустановленном месте ..., дал указание участнику организованной группы – установленному лицу ... приискать принимающую сторону для фиктивной постановки ФИО8 и ФИО9 на миграционный учет в РФ, после чего на основании полученных от установленного лица ... сведений о личности принимающей стороны, организовал заполнение уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в которые внес заведомо недостоверные сведения о намерении принимающей стороны ФИО23 предоставить ФИО8 и ФИО9 жилое помещение для проживания. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 передал полученные от установленного лица ... документы ФИО8 и ФИО9 и изготовленные уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания участнику организованной группы – установленному лицу ... и дал указание, организовать постановку ФИО8 и ФИО9 на миграционный учет в РФ у участника организованной группы – установленного лица ... в ОВМ ОП ... «Октябрьский» Управления МВД России по .... 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,5 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №№1,5 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от ФИО1 документы на имя ФИО8 и ФИО9, заведомо зная о недостоверности сведений, содержащихся в уведомлениях о прибытии иностранных граждан в место пребывания и о том, что ФИО8 и ФИО9 не намереваются пребывать в ... по месту миграционного учета, находясь в неустановленном месте ..., при неустановленных обстоятельствах, передало полученные от ФИО1 документы на ФИО8 и ФИО9, содержащие недостоверные сведения, участнику организованной группы – установленному лицу .... 

ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4 и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4 и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от установленного лица ... документы на имя ФИО8 и ФИО9, находясь в ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., заведомо зная о недостоверности сведений, содержащихся в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и в гражданско-правовых договорах, достоверно зная о том, что ФИО8 и ФИО9 не намереваются пребывать в ... по месту миграционного учета, на основании недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, поставило ФИО8 и ФИО9 на миграционный учет по месту пребывания сроком до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ....

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, установленных лиц №...,4,5 и четвертого неустановленного лица на основании документов, создающих видимость законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ, организовали незаконное пребывание на территории РФ граждан ... Республики ФИО8 и ФИО9 сроком до одного года. Денежное вознаграждение за оказанные противоправные услуги руководитель организованной группы ФИО1 распределил между собой и участниками организованной группы – установленными лицами №...,4,5 и четвертым неустановленным лицом. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, реализуя единый с участниками организованной группы – установленным лицом ... и четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы – установленным лицом ... и четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, находясь в помещении ОВМ ОП ... «...» Управления МВД России по ... по адресу: ..., пр. ... принял от ФИО33 документы иностранного гражданина – ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина ... Республики, нуждающегося в оформлении фиктивных документов и постановке на миграционный учет по месту пребывания на срок до одного года, что позволило бы ему находиться на территории РФ якобы на законных основаниях, за изготовление которых в качестве вознаграждения за указанные противоправные услуги ФИО33 по поручению ФИО69. оплатил денежные средства в сумме ... рублей, а затем передал указанные документы участнику организованной группы – установленному лицу ... для дальнейшей передачи их четвертому неустановленному лицу и изготовления им фиктивного трудового договора.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – установленное лицо ..., осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – четвертым неустановленным лицом преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – четвертым неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от организатора и руководителя организованной группы ФИО1 документы ФИО69., находясь в неустановленном месте, передало указанные документы участнику организованной группы – четвертому неустановленному лицу для изготовления фиктивного гражданско-правового договора, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – четвертое неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, осуществляя единый с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, действуя умышленно, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и участником организованной группы – установленным лицом ... в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранцев в РФ, получив от участника организованной группы – установленного лица ... документы ФИО69., изготовило фиктивный гражданско-правовой договор между последним и ФИО34, достоверно зная, что указанный гражданин по месту трудоустройства работать не будет, после чего заполнило уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора и отправило его посредством электронной почты в УВМ, а затем указанные подготовленные документы передало участнику организованной группы – установленному лицу ..., которое передало их ФИО1

После чего, в соответствии с распределенными ролями, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному плану, должен был передать документы ФИО69. выбранному им участнику организованной группы, которого планировал привлечь для подыскания принимающей стороны и постановки на миграционный учет ФИО69. 

ДД.ММ.ГГГГ документы ФИО69. были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище организатора и руководителя организованной группы ФИО1 по адресу: .... 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при этом подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заключенного им соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Федичева К.А. удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении последним своих обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия обвиняемым ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, которое заключалось в том, что ФИО1 сообщил сведения, которые помогли установить лиц, причастных к совершению преступления, дал подробные показания по обстоятельствам совершенных совместно с другими участниками противоправных деяний, сообщил о своей роли и ролях соучастников в преступлении, дал изобличающие их показания. Также государственный обвинитель подтвердила возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Васильева Ю.Д. ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная организованной группой. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, престарелый возраст подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из совокупности указанных обстоятельств, принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только при применении к нему наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе применение положений ст. 73 УК РФ, не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 2,4 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1, по делу не имеется, в связи, с чем отсутствуют основания для применения требований ст. 64 УК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа, а также нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1, суд учитывает положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу отсутствуют, поскольку хранятся при уголовном деле ....

На стадии предварительного расследования для обеспечения приговора в части взыскания штрафа и других имущественных взысканий постановлением Центрального районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере ... рублей и мобильный телефон марки «телефон 4x» IMEI1: ..., IMEI2: ....

Поскольку арест на указанное имущество ФИО1 был наложен в целях исполнения приговора в части взыскания штрафа и других имущественных взысканий, однако наказание в виде штрафа подсудимому не назначалось, иных имущественных взысканий по делу не имеется, суд считает необходимым снять арест, наложенный на денежные средства в размере ... рублей, находящиеся на депозитном счете ГУ МВД России по ... (т.17 л.д.227), и мобильный телефон марки «телефон» IMEI1: ..., IMEI2: ..., находящийся на хранении в СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... (т.17 л.д.223-224).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307–309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок отбытия наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Считать ФИО1 отбывшим наказание в виде лишения свободы по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда незамедлительно.

По вступлению приговора в законную силу снять арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащие ФИО1 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в размере ... рублей, находящиеся на хранении на депозитном счете ГУ МВД России по ..., мобильный телефон марки «телефон» IMEI1: ..., IMEI2: ..., находящийся на хранении в СЧ ГСУ ГУ МВД России по ... по адресу: .... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья .....

.....